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LISTA DE CLASSIFICAÇÃO E ORDENAÇÃO PROVISÓRIA DO MÉTODO: PROVA DE 

AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS, MOTIVAÇÕES E APTIDÕES 

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE: 13 (treze) Técnico de Finanças Nível I, 

licenciatura nas áreas de Ciências Políticas e Relações Internacionais, Direito, 

Relações Internacionais e Diplomacia. 

Mediante: nomeação, após aprovação em estágio probatório de 1 ano 

Concurso: 02/MFFE/2021 

I. RESULTADO PROVISÓRIO DO MÉTODO: PROVA DE AVALIAÇÃO DE 

COMPETÊNCIAS, MOTIVAÇÕES E APTIDÕES 

A presente publicação contém a lista de classificação e ordenação provisória após a 

aplicação do método: prova de avaliação de competências, motivações e aptidões 

contendo as candidaturas: muito favoráveis, favoráveis, não favoráveis e não 

compareceu, referente ao Concurso de recrutamento e seleção 02/MFFE/2021, com 

objetivo de preencher 13 (treze) vagas, mediante nomeação, de Técnicos de 

Finanças, para a diversos serviços do Ministério das Finanças e do Fomento 

Empresarial, conforme o anúncio de concurso comum externo nº 02/MFFE/2021, 

publicado no B.O. nº 43, II serie, de 18 de março de 2022. 

CANDIDATOS ADMITIDOS À FASE SEGUINTE 

Nº Código do Candidato Residência 
Valor da 

pontuação 

Forma de 

expressão do 

método em causa 

1 02/MFFE/2021-V60HH Santo Antão 16,8 Muito Favorável 

2 02/MFFE/2021-IUQOY Santiago 15,95 Muito Favorável 

3 02/MFFE/2021-HHEFZ Santiago 15,8 Muito Favorável 

4 02/MFFE/2021-YXBEC Santiago 14,7 Favorável 
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CANDIDATOS ADMITIDOS À FASE SEGUINTE 

Nº Código do Candidato Residência 
Valor da 

pontuação 

Forma de 

expressão do 

método em causa 

5 02/MFFE/2021-YKHCJ Santo Antão 14,5 Favorável 

6 02/MFFE/2021-DTP8T Santo Antão 14,5 Favorável 

7 02/MFFE/2021-MEXDJ Santiago 14,45 Favorável 

8 02/MFFE/2021-OC7ND São Vicente 14,2 Favorável 

9 02/MFFE/2021-BQHZ3 Santiago 14,15 Favorável 

10 02/MFFE/2021-DYTNT Santiago 12,8 Favorável 

11 02/MFFE/2021-T5PMG Santiago 12,55 Favorável 

12 02/MFFE/2021-ZG01N Santiago 12,55 Favorável 

13 02/MFFE/2021-XLVRI São Vicente 12,5 Favorável 

14 02/MFFE/2021-5IRNP Santiago 12,45 Favorável 

15 02/MFFE/2021-BIORX Santiago 12,45 Favorável 

16 02/MFFE/2021-HSMBP São Vicente 12,45 Favorável 

17 02/MFFE/2021-SH8UD Sal 12,3 Favorável 

18 02/MFFE/2021-K5XME Santiago 12,3 Favorável 

19 02/MFFE/2021-QW6SH São Vicente 12,2 Favorável 

20 02/MFFE/2021-BCGAA Santiago 11,8 Favorável 

21 02/MFFE/2021-ZBSYR Santiago 11,8 Favorável 

22 02/MFFE/2021-TDGLB Santiago 11,8 Favorável 

23 02/MFFE/2021-7NFRN Santiago 11,8 Favorável 

24 02/MFFE/2021-8ALJS Santiago 11,55 Favorável 

25 02/MFFE/2021-7HULX Santiago 11,5 Favorável 

26 02/MFFE/2021-DNQZ4 Santiago 11,5 Favorável 
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CANDIDATOS ADMITIDOS À FASE SEGUINTE 

Nº Código do Candidato Residência 
Valor da 

pontuação 

Forma de 

expressão do 

método em causa 

27 02/MFFE/2021-IPBXD Santiago 11,5 Favorável 

28 02/MFFE/2021-SBQ1Y Santiago 11,45 Favorável 

29 02/MFFE/2021-6SZIO Santiago 11,45 Favorável 

30 02/MFFE/2021-08QXZ Santiago 11,2 Favorável 

31 02/MFFE/2021-LTGBG Santiago 10,8 Favorável 

32 02/MFFE/2021-FENJZ Santiago 10,55 Favorável 

33 02/MFFE/2021-ABMWA Santiago 10,5 Favorável 

 

CANDIDATOS EXCLUÍDOS NO CONCURSO 

Nº Código do Candidato Residência 
Valor da 

pontuação 

Forma de expressão 

do método em 

causa 

1 02/MFFE/2021-JYNBN Santiago 9,8 Não Favorável 

2 02/MFFE/2021-HA5Q4 Santiago 9,55 Não Favorável 

3 02/MFFE/2021-AW8WV Santiago 9,45 Não Favorável 

4 02/MFFE/2021-O2MAQ Santiago 8,8 Não Favorável 

5 02/MFFE/2021-APE3Q Santiago - Não Compareceu 

6 02/MFFE/2021-FQOM3 Santiago - Não Compareceu 

7 02/MFFE/2021-XVMCD Santiago - Não Compareceu 

8 02/MFFE/2021-FEYMN Santiago - Não Compareceu 

9 02/MFFE/2021-2B5PA Santiago - Não Compareceu 
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II. GRELHA DE CORREÇÃO 

Questão nº Resposta correta Pontuação 

 

DISC 

1. Confira a soma dos totais # 

para cada coluna W, X, Y e Z. 

As quatro colunas quando 

somadas juntas, devem dar 

um total de 150. 

Seu total da coluna W é a 

medida do estilo D. Seu total 

da coluna X é a medida do 

estilo I. Seu total da coluna Y é 

a medida do estilo S. Seu total 

da coluna Z é a medida do 

estilo C. 

 

Alta intensidade: 60-51. 

Linha meio: 48-39. 

Baixa Intensidade: 36-15 

D I S C 

60 

57 

54 

51 

60 

57 

54 

51 

60 

57 

54 

51 

60 

57 

54 

51 

48 

45 

42 

39 

48 

45 

42 

39 

48 

45 

42 

39 

48 

45 

42 

39 

    

36 

33 

30 

36 

33 

30 

36 

33 

30 

36 

33 

30 

27 

24 

21 

18 

15 

27 

24 

21 

18 

15 

27 

24 

21 

18 

15 

27 

24 

21 

18 

15 

D I S C 
 

TOTAL  5 

TESTES DE APTIDÕES E COMPRENSÃO VERBAL 

SINONIMOS  

1 TROPELIA 0.25 

2 FUNDAMENTO 0.25 
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Questão nº Resposta correta Pontuação 

3 PESCOÇO 0.25 

4 IMPASSÍVEL 0.25 

5 IDIOSSINCRASIA 0.25 

6 IMPRONUNCIÀVEL 0.25 

7 SINTETIZAR 0.25 

8 MALDIZER 0.25 

9 IMPULSIONADO 0.25 

10 VINGATIVO 0.25 

11 SAZONADO 0.25 

12 NOVO 0.25 

13 DOBRADIÇA 0.25 

14 ALGARAVIA 0.25 

15 MELINDROSO 0.25 

16 TEIMOSO 0.25 

17 RECUPERAR 0.25 

18 ZORNAR 0.25 

19 TAPAR 0.25 

20 AVARENTO 0.25 

TOTAL  5 

ANTONIMOS 

1 SUIAR 0.25 

2 SORTE 0.25 

3 DESEMBOLSAR 0.25 

4 PERMANECER 0.25 

5 VIVACIDADE 0.25 
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Questão nº Resposta correta Pontuação 

6 INOFENSIVO 0.25 

7 SILENCIO 0.25 

8 CATILINÁRIA 0.25 

9 VERDADE 0.25 

10 AFILADO 0.25 

11 MORTAL 0.25 

12 ALEGRIA 0.25 

13 AMARGADO 0.25 

14 OBSCURO 0.25 

15 DESACOSTUMADO 0.25 

16 CORRUPÇÃO 0.25 

17 AVULTADO 0.25 

18 INSANO 0.25 

19 FALHO 0.25 

20 COMBINADO 0.25 

TOTAL  5 

ATENÇÃO E PERCEPÇÃO 

1 I 0.25 

2 I 0.25 

3 D 0.25 

4 D 0.25 

5 I 0.25 

6 D 0.25 

7 I 0.25 

8 D 0.25 
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Questão nº Resposta correta Pontuação 

9 D 0.25 

10 I 0.25 

11 I 0.25 

12 I 0.25 

13 D 0.25 

14 I 0.25 

15 I 0.25 

16 D 0.25 

17 D 0.25 

18 I 0.25 

19 D 0.25 

20 I 0.25 

TOTAL  5 

  

III. RECLAMAÇÃO  

As reclamações dos candidatos apresentadas em formato papel, devem ser entregues 

na Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão- Serviço de Recursos 

Humanos do Ministério das Finanças e do Fomento Empresarial sítio no centro da 

cidade da Praia- Plateau, e as em formato eletrónico através do correio eletrónico 

tecnicofinancas2021@gmail.com no prazo de 03 (três) dias úteis após a publicação 

desta lista. 

IV. RECURSOS 

 Os recursos das decisões sobre as reclamações dos candidatos proferidas pelo 

júri, e após a lista de classificação final do concurso em formato papel, devem ser 

entregues na receção do Serviço central, DNAP e em formato eletrónico apresentadas 

mailto:tecnicofinancas2021@gmail.com
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através do correio eletrónico recursos.recrutamentos@gmail.com no prazo de 05 

(cinco) dias úteis após a decisão do júri. 

 

V. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

Os candidatos podem solicitar esclarecimentos sobre a aplicação dos métodos de 

seleção no concurso através do correio eletrónico 

tecnicofinancas2021@gmail.com. 

Publicada em 06 de outubro de 2023 
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